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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования:

Колчеданные месторождения представляют собой залежи сульфидов

металлов, имеющие промышленное значение. Из них получают до 10— 15%

мировой добычи меди, цинка, свинца и значительные количества серебра,

золота, кадмия, селена, олова, висмута, бария и других элементов. Они

формировались в разные геологические эпохи [Дергачев, 2010]. В ряде

районов известны золотоносные колчеданные месторождение и совмещение

колчеданных и собственно золоторудных объектов.

В настоящее время для Кубы особый интерес представляет выявление

промышленных месторождений золота. Предлагаемое исследование

посвящено оценке золотоносности зоны сводов вулканических островов

мелового и палеогенового возраста. В меловой дуге известны две группы

накоплений благородных металлов: колчеданные месторождения Zn-Cu в

Центральной Кубе и эпитермальные Au-Ag объекты в Восточной Кубе.

Цель и задачи исследований

Целью настоящего исследования является обнаружение особенностей

размещения золота в колчеданном месторождении Сан-Фернандо и других

месторождениях Центральной Кубы, а также выявление геологических,

петрологических, минералогических и геохимических характеристик

месторождения Сан-Фернандо и других для того, чтобы установить

закономерности концентраций золота и серебра в колчеданных рудах.

Основные задачи исследования:

- Изучить минеральный состав, текстуры и структур руд, составить

схему последовательности рудообразования различных типов сульфидных
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руд месторождения Сан-Фернандо и диагностировать в них минералы

золота;

- Выявить минералого-геохимическую зональность медно-цинкового

колчеданного месторождения Сан-Фернандо;

- Выделить в пределах месторождения Сан-Фернандо. участки

перспективные на скрытое золотое оруденение;

- Установить сходства и отличия колчеданных месторождений

Центральной Кубы для установления региональной металлогенической

зональности и оценки золотоносности месторождений;

- Дополнить представления о генезисе массивных и прожилково-

вкрапленных руд сульфидных месторождений Центральной Кубы;

- Сравнить колчеданные месторождения Центральной Кубы с

аналогичными объектами в других золотоносных провинциях и странах для

оценки перспектив золотого оруденения.

Фактический материал и личный вклад автора

В основу работы положены материалы геологоразведки, проведенной

на месторождениях Сан-Фернандо, Индэпэндэнсиа, Антонио и Лос-Серрос, в

которых автор принимал участие, осуществлял полевые и лабораторные

работы.

Отбор проб проводился автором из рудных тел, околорудных

метасоматитов и вмещающих пород, в основном из керна разведочных

скважин и естественных обнажений, изученных во время полевых

маршрутов, проводимых с целью определения геологических аспектов и

связей с рудной минерализацией.
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Количество образцов, использованных для исследований на

месторождениях Сан-Фернандо, Индэпэндэнсия, Антонио и Лос-Серрос

приведено в таблице 1.1

Таблица 1.1

Фактическая основа характеристик минерального состав руд

колчеданных месторождений Центральной Кубы

Анализы выполнены методом масс-спектрометрии с индуктивно

связанной плазмой (ICP-MS) на приборе NexION 300D. Электронно-зондовые

микрорентгеноспектральные анализы (на 8 образцах было проведено 36 анализов),

сделаны на приборе TESCAN 5130 SB с вольфрамовой нитью и системой

высокого вакуума, способной обеспечивать полезное увеличение более чем в 150

000 раз с разрешением частиц порядка 3 нм с помощью детекторов вторичного и

обратного рассеяния электронов. Подготовка проб и большая часть анализов

выполнены в Центральной лаборатории Хосе и дель Коррала и в Научно-

исследовательском центре горно-металлургической промышленности

(CIPIMM) на Кубе.

№ Месторождение
Рудные

минералы

Жильные

минералы
Фактические основы

1 Сан-Фернандо

Пирит

Сфалерит

Халькопирит

Галенит (PbS)

Тетраэдрит

(Sb4Cu12S13)

Пирротин

(FenSn+1)

Электрум (Au, Ag)

Гессит (Ag2Te)

Кварц, серицит и

хлорит

65 скважин, 146

аншлифов, элементный

состав 1075 проб

2 Антонио

Две скважины и три

образца из обнажения (7

аншлифов) элементный

состав 33 проб

3 Индэпэндэнсиа

две скважины и 5

образцов из обнажения (9

аншлифов) элементный

состав 7 проб

4 Лос-Серрос

три скважины, 7 образцов

с поверхности (10

аншлифов) элементный

состав 7 проб
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По рудопроявлениям Бока-дель-Торо и Эль-Соль использованы

материалы геологических отчетов из архивов Национального управления

минеральных ресурсов Кубы.

Методика исследований

Исследованная коллекция основана на изучении керна скважин и штуфов из

обнажений, предназначенных для минералогического, петрографического

исследований, химического и электронно-зондового микрорентгеноспектрального

анализов.

Минералогические и геохимические пробы привязаны по площади и

глубине. В каждом аншлифе определено содержание халькопирита,

сфалерита, пирита и пирротина. Учтено присутствие более 5% того или

иного минерала. По процентному содержанию этих минералов и

концентрациям Cu, Zn, Pb, Cd, Au и Ag составлена база данных. Она

использована в геоинформационном проекте, созданном в программном

комплексе Quantum GIS (QGIS 3.9).

Для построения карт изоконцентраций элементов при интерполяции

использован метод обратно взвешенных расстояний их по точкам рядом с

каждой обрабатываемой ячейкой, чем ближе точка находится к центру

ячейки, тем большее влияние или информационного веса она имеет в

процессе усреднения.

По редким элементам (Ta, Zr, Hf, Mo, Sn, Tl, Pb, U, Th, Cr, Co, Ni, Cu,

Zn, Ga, Y, Nb, Li, Rb, Cs, Be, Sr, Ba, Sc, V, La, Ce, Pr, Nd, Sm, Eu, Gd, Tb, Dy,

Ho, Er, Tm, Yb, Lu) для классификации VMS была составлена база данных,

которая проанализирована в GeoChemical Data toolkit (GCDkit 4.1).

Для изучения минералогии золота и серебра использован метод

электронно-зондового микрорентгеноспектрального анализа (8 образцов).
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Геохимические связи рудных компонентов установлены методом

многомерного статистического корреляционного анализа в программном

комплексе statistica.

Для анализа геологических структур Центральной Кубы в

геоинформационной среде QGIS 3.9. к геологической и тектонической картам были

дополнительно применены сведения имеющихся карт аэромагнитной и аэрогамма-

спектрометрических съемок.

Кроме того, были использованы магнитные данные в формате GRID, в

соответствующей базе данных BD MAG-IGP / 2011 с параметром AT., масштаб

съемки 1:50 000. Результаты интерпретации и систематизации использованы у

Mondelo и Sánchez [2011].

Научная новизна

В результате проведенных исследований были получены новые данные

по геологическому строению района и условиям локализации цинково-

медной колчеданной минерализации в свите Лос-Пасос.

1. Установлена минералогическая и геохимическая вертикальная

зональность месторождений Сан-Фернандо и Антонио, выраженная в

закономерной смене снизу вверх: серно-колчеданные руды сменяются

цинково-медными и медно-колчеданными рудами в кровле залежей.

2. На основе детального картирования рудных минералов и

геохимических характеристик на месторождении Сан-Фернандо выявлена

латеральная зональность в распределении Cu, Zn, Au и Ag, на основе которой

выделены две рудоносные зоны.

3. Обоснована последовательность образования рудных и нерудных

минералов на месторождении Сан-Фернандо.
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4. Выявлена минерально-геохимическая «широтная» зональность

района Центральной Кубы, выраженная в том, что на западе района

преобладают медно-колчеданные месторождения с сопутствующими

золоторудными объектами (золотосодержащими рудами), а на востоке

распространены медно-цинковые колчеданные месторождения с баритом и

золото-серебряными объектами.

Практическая значимость

1. Проведенный металлогенический анализ позволяет прогнозировать

проявление перспективных золоторудных площадей в районе, изученном

диссертантом.

В частности, полученные результаты дают возможность предположить

наличие новых золоторудных объектов в пределах изученной и

сопредельных территорий.

2. На месторождении Сан-Фернандо обоснованно прогнозируется

продолжение на глубину не только пластовых залежей, но и крутопадающего

линейного штокверка с золоторудной минерализацией. В связи с

изложенным необходима доразведка месторождения скважинами до глубин

300 – 350 м.

3. Приведены рекомендации по возможной золотоносности отвалов

не переработанных руд на месторождении Сан-Фернандо.

В целом всё изложенное позволит пополнить металлогенический потенциал

Центральной Кубы.

Защищаемые положения

1. Известные на месторождении Сан-Фернандо медные, цинково-

медные и пиритовые типы руд имеют сходный минеральный состав,

текстуры и структуры руд, но отличаются количественными параметрами
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рудных минералов и элементным составом; в рудах установлены поздние

выделения золота, электрума, алтаита и гессита.

2. На основе анализа распространения главных рудных минералов и

геохимических данных на месторождении Сан-Фернандо установлена

вертикальная и латеральная минералого-геохимическая зональность: в

подошве рудных залежей распространены ранние пиритовые руды,

сменяющиеся выше медными и перекрывающими их цинково-медными,

слагающими две рудоносные зоны. Крутопадающая зона более поздней

прожилково-вкрапленной сульфидной минерализации прогнозируется в

качестве золоторудной.

3. Размещение и геохимические особенности колчеданных

месторождений Сан-Фернандо, Индэпэндэнсиа, Антонио, Лос-Серрос и

рудопроявлений Бока-дель-Торо и Эль-Соль, локализованных в свите Лос-Пасос,

подтверждают «широтную» зональность рудного района Центральной Кубы: на

западном фланге его преобладают медно-колчеданные месторождения с

сопутствующими золоторудными объектами, а на восточном - медно-цинковые

колчеданные месторождения с баритом и золото-серебряными проявлениями.

История изучения исследованной проблемы

Месторождение Сан-Фернандо является одним из самых известных

колчеданных месторождений в Центральной Кубе. Обнаруженное испанцами

в начале девятнадцатого века, оно было одним из основных источников меди

в бывшей колонии. По имеющимся данным это месторождение относится к

хорошо изученным месторождениям типа Куроко (VMS) [Díaz de Villalvilla,

1997; Gallardo. 2002; Cazañas, 2017; Torres Zafra, 2017]. Тем не менее,

комплексных исследований вещественного состава руд и геологического

строения месторождения не проводилось. Среди вопросов, которые следует

решить, продолжают оставаться изучение минеральных ассоциаций,

геохимических данных и закономерностей пространственного распределения
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руд на месторождении Сан-Фернандо, включая вертикальную зональность,

решение вопросов региональной металлогении.

Апробация работы

Основные положения диссертации опубликованы в 7-х работах,

включая 3 статьи и доложены на научных конференциях: в 2018 г. - на 13-ой

Международной научно-практической конференции «Стратегия развития

геологического исследования недр: настоящее и будущее (к 100-летию

МГРИ–РГГРУ)» (г. Москва, МГРИ), в 2019 г. - на XIV Международной

научно-практической конференции: «Новые идеи в науках о Земле» (г.

Москва, МГРИ), в 2020 г. IX Международной научной конференции молодых

ученых «Молодые - Наукам о Земле» (г. Москва, МГРИ) и в 2020 г. Труды к

90-летию ИГЕМ РАН. «Породо- минерало- и рудообразование: достижения и

перспективы исследований». (г. Москва).

Структура работы

Диссертация содержит: 109 страниц и состоит из введения, пяти глав и

заключения, 6 таблиц, 53 рисунков и списка литературы из 65 наименований.

Работа выполнена на кафедре геологии месторождений полезных

ископаемых «Российского государственного геологоразведочного
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1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ КУБЫ

1.1. Общие сведения

1.1.1. Административное деление Кубы

Территория Кубы состоит из 15 провинций: Пинар-дель-Рио, Артемиса,

Маябеке, Город Гавана, Матансас, Сьенфуэгос, Вилья-Клара, Санкти-

Спиритус, Сьего-де-Авила, Камагуэй, Лас-Тунас, Ольгин, Гранма, Сантьяго-

де-Куба и Гуантанамо, и одной специальной муниципии Исла-де-ла-

Хувентуд (остров Хувентуд) (рис.1.1).

1.1.2 Рельеф

Рельеф Кубы преимущественно равнинный. Возвышенности и горы

занимают около трети территории. Три главные горные системы — это

Кордильера-де-Гуанигуанико на западе, Эскамбрай в центральной части и

Сиерра-Маэстра на востоке. Самый высокий горный массив Сиерра-Маэстра

протянулся вдоль юго-восточного побережья на 250 км. Его высшая точка —

пик Туркино (1972 м). Расположенные на западе острова - живописные

невысокие горы причудливо рассечены и слабо заселены.

На Кубе повсеместно развит карст, в связи с этим известно множество

пещер, в том числе и крупных. Так, на западе пещера Санто-Томас имеет

разветвленную сеть подземных галерей общей протяжённостью 25 км. Часто

встречаются так называемые «моготес» — формы тропического карста,

представляющие собой возвышенности с почти вертикальными склонами и

плоскими вершинами. Наиболее заселены и освоены слегка всхолмленные

равнины. Берега, как правило, низкие, иногда заболоченные, во многих

случаях поросшие мангровыми зарослями. Часто встречаются песчаные

пляжи, которые тянутся на многие километры, например, на полуострове

Икакос, где расположен известный курорт Варадеро.
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1.1.3. Климат

Тропический, пассатный. Среднегодовая температура составляет

25,5°C. Средняя температура самого холодного месяца (январь) равна 22,5 °C

и самого жаркого (август) — 27,8 °C. Температура поверхностных вод у

берегов зимой составляет 22—24 °C, летом — 28—30 °C. Среднегодовое

количество осадков, выпадающих обычно в виде ливней — 1400 мм, однако

нередко случаются и засушливые года.

Рис. 1.1. Схема административного деления Кубы: 1- Пинар-дель-Рио; 2- Артемиса; 3-

Гавана; 4- Маябеке; 5- Матансас; 6- Сьенфуэгос; 7- Вилья-Клара; 8- Санкти-Спиритус;

9- Сьего-де-Авила; 10- Камагуэй; 11- Лас-Тунас; 12- Гранма; 13- Олгин; 14- Сантьяго-де-

Куба; 15- Гуантанамо; 16- О. Хувентуд.

На Кубе четко выражены два климатических сезона: дождливый (май-

сентябрь) и сухой (октябрь-апрель). На сезон дождей приходится 3/4 всей

годовой суммы осадков.

Особенностью климата Кубы является типичная высокая влажность на

протяжении всего года. Сочетание большой влажности и высокой

температуры оказывает в целом неблагоприятное влияние на жизнь людей.

Однако на побережье ветер с моря умеряет жару, приносит свежесть, а по
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вечерам и прохладу. В любом месте ветры отличаются известным

постоянством, поэтому часто можно видеть деревья, стволы которых имеют

соответствующий наклон.

Куба подвержена действию тропических циклонов, которые

зарождаются в летне-осенний период (июнь — середина ноября) к востоку от

Малых Антильских островов и на западе Карибского моря, передвигаясь

затем в сторону Флориды. Циклоны сопровождаются обильными ливнями и

сильнейшими ветрами, способными причинить большой ущерб хозяйству и

населению острова (см. Кубинский ураган (1910)). Реки на Кубе короткие,

немноговодные. Леса, покрывающие около 10 % территории, сохранились

лишь в горных и заболоченных районах. Животный мир суши относительно

бедный. В то же время в окружающих Кубу водах имеются ценные

промысловые рыбы, моллюски, лангусты, креветки, а также губки.

1.1.4 Реки и озёра

Реки на Кубе коротки и немноговодны. Из всех 600 рек и ручьёв 2/5

текут на север, остальные — на юг, в Карибское море. Среди

многочисленных прибрежных болот наибольшую площадь имеет болото

Сапата [Britannica Online Encyclopedia, 2012]. Общий объём возобновляемых

водных ресурсов — 38,1 км³ [Кругосвет, 2010].

Крупнейшая река — Кауто расположена в восточной части острова

Куба, имеет длину 370 км. В западной части протекает река Альмендарес.

Питание рек преимущественно дождевое, 80 % стока приходится на

дождливый осенний сезон. Кауто и её притоки, особенно Саладо, протекают

по провинциям Ольгин и Лас-Тунас. Среди других рек восточного региона —

Гуантанамо, Сагуа-де-Танамо, Тоа и Майяри. К западу лежат реки Севилья,

Нахаса, Сан-Педро, Хатибонико-дель-Сур, Саса, Агабама, Аримао, Ондо и

Куйагуатехе (текут на север), а также Сарамагуакан, Каонао, Сагуа-ла-Гранде

и Ла-Пальма (текут на юг).
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Озёра на Кубе имеют небольшие размеры и по большей части могут

быть охарактеризованы как пресноводные и солёные лагуны. У северного

берега острова Куба в центральной части расположено крупнейшее

естественное пресноводное озеро страны Лагуна-де-Лече, воды которого

становятся похожи на молоко, когда потоки из моря поднимают меловые

отложения с её дна. Из водохранилищ крупнейшим является Саса. Крупные

ресурсы подземных вод имеются в западной части острова Куба.

1.1.5. Географическое положение

Куба расположена на стыке Северной, Центральной и Южной

Америки, в Карибском море. Остров Куба – это самый крупный остров в

Вест-Индии, остров Хувентуд и примыкающие к нему около 1600 мелких

островов и коралловых рифов, принадлежат к группе Больших Антильских

островов. Для побережья Кубы характерны глубокие заливы и множество

удобных бухт. Остров обрамлён рифами и другими коралловыми

образованиями. Куба омывается Флоридским и Юкатанским проливами на

севере и юго-западе соответственно, на востоке - Наветренным проливом, на

юге - Карибским морем.

Территория Кубы в 110 860 км². Страна простирается с запада на

восток на 1250 км. Её нередко сравнивают с ящерицей, голова которой

обращена к Атлантике, а хвост находится у входа в Мексиканский залив. На

юге Куба омывается водами Карибского моря, на северо-западе

Мексиканским заливом, а на северо-востоке Атлантическим океаном.

Расстояние от Кубы до США в самом узком месте Флоридского пролива —

180 км, до острова Гаити через Наветренный пролив — 77 км, до острова

Ямайка через пролив Колон — 140 км, до Мексики через Юкатанский пролив

— 210 км. (рис. 1.2).
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Рис. 1.2 Физическая карта Кубы [https://yandex.ru/maps/]


[…]


K, U и T; также информативно отношение K/Th.

Согласно А.М.Портнову [2020], аэрогеофизические исследования

показывают высокую эффективность при изучении месторождений полезных

ископаемых. На месторождении Сан Фернандо структура ССЗ-ого

направления видна на карте калия как линейная положительная аномалия.

Она видна и по урану. По торию она отсутствует.

Таким образом, данные аэрогамма-спектрометрии показывают, что

колчеданные объекты локализованы в различных геологических структурах.

В совокупности с материалами аэромагнитной съемки сведения по ним

отражают широтную металлогеническую зональность района Центральной

Кубы.

Выводы по главе 3

- Намечена широтная зональность колчеданного и золото-серебряного

оруденения рудного района Центральной Кубы, которая установлена по

минералого-геохимическим данным. Она выражается в том, что на западном

фланге района преобладают медно-колчеданные месторождения с

сопутствующими золоторудными объектами, а на востоке распространены

медно-цинковые колчеданные месторождения (возможно, более верхнего

уровня образования) с баритом и золото-серебряными проявлениями.

- Магнитометрические и радиометрические данные показывают, что

рассматриваемые колчеданные месторождения локализованы в блоках

разного строения, что не противоречит намеченной широтной

металлогенической зональности.
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- Данные аэрогамма-спектрометрии являются более эффективным

показателем дифференциации минерализации по всем каналам K, U и Th, при

этом отношение K / Th также является информативным;

- Аэрогеофизические исследования показывают высокую

эффективность изучения месторождений полезных ископаемых. В

месторождении Сан-Фернандо структура ССЗ-ой ориентироки видна на

карте калия и урана как положительная линейная аномалия.
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4. ГЕОХИМИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ МЕСТОРОЖДЕНИЙ

ЦЕНТРАЛЬНОЙ КУБЫ

Имеют место существенные различия сравниваемых объектов по

содержаниям основных и попутных компонентов Cu, Zn, Au и Ag. Для

рудопроявлений характерны низкие содержания благородных металлов,

составляющие до 1 г/т Ag и Au и бедные руды Cu и Zn. Для месторождений

Антонио и Индепенденсиа характерны средние содержания серебра и низкие

концентрации Au.

Необходимо отметить заметные колебания Au/Ag для разных объектов

(табл. 4.1) [Cazañas 2017, Torres Zafra 2017]. Закономерно, что для Сан-

Фернандо и Индэпэндэнсия Au/Ag сопоставимые и относительно высокие, а

для Антонио и Лос-Серрос на порядок меньше.

Таблица 4.1

Средние значения содержания компонентов месторождений центральной Кубы

[Cazañas 2017, Torres Zafra 2017].

№

Название

Основные и

попутные

компоненты

Средние значения содержания

Cu/Zn Au/Ag
Cu

(%)

Zn

(%)

Ag

(г/т)

Au

(г/т)

1
Сан Фернандо

(50 проб)

Cu, Zn (Pb, Ag,

Au)

2,3 3,4 20,0 9,1 0.67 0,46

2
Индэпэндэнсиа

(7 проб)

Cu, Zn (Au, Ag) 3,5

7,0 1,7 3,0 0.5 1,76

3
Антонио

(33 проб)

Cu, Zn (Au, Ag) 1,64

3,89 18,0 0,3 0.42 0,02

4
Лос-Серрос

(7 проб)

Cu, Zn (Au, Ag) 3,0

11,0 45,5 4,17 0.27 0,09
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Для сравнения выполнен корреляционный анализ. В таблице 4.2.

приведена корреляционная матрица медь-цинк-свинец-золото-серебро.

Таблица 4.2

Матрица коэффициентов «корреляция элементов колчеданных месторождений

центральной Кубы».

На рис 4.1 показаны соотношения свинца и цинка, а также меди и

цинка в рудах разных колчеданных месторождений Центральной Кубы.

Сан Фернандо

50 проб

Pb Zn Cu Ag Au

Pb 1

Zn 0,692016 1

Cu 0.428602 0.288814 1

Ag 0.513944 0.843473 0.267543 1

Au 0.421277 0.381409 0.288509 0.249104 1

Индэпэндэнсия

7 проб

Pb Zn Cu Ag Au

Pb 1

Zn 0,039778 1

Cu 0,11675 0,974667 1

Ag -0,38375 0,678194 0,544542 1

Au -0,47998 0,624498 0,508094 0,982581 1

Антонио

33 проб

Pb Zn Cu Ag Au

Pb 1

Zn 0,713083 1

Cu 0,869041 0,826591 1

Ag 0,525783 0,822877 0,689824 1

Au 0,398569 0,837602 0,66223 0,870212 1

Лос-Серрос

7 проб

Pb Zn Cu Ag Au

Pb 1

Zn 0,919979 1

Cu 0,573926 0,783371 1

Ag 0,345228 0,03119 -0,01402 1

Au 0,843107 0,605421 0,327217 0,772606 1
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а

Б

Рис. 4.1 Соотношение содержаний свинца и цинка (а) и меди и цинка (б) в колчеданных

рудах месторождений Центральной Кубы.

Несмотря на небольшое число анализов по объектам Индэпэндэнсия и

Лос-Серрос, можно отметить некоторые геохимические закономерности. На

месторождениях Сан-Фернандо, Антонио и Лос-Серрос установлена высокая

положительная корреляция Pb и Zn (Кк 0,7), а для Сан Фернандо,
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Индэпэндэнсия и Антонио также высокая положительная связь Zn и Ag (Кк

0,7). Руды Индэпэндэнсия отличаются практически отсутствием и даже

обратными связями Zn и Pb с Au. Для других объектов имеется

положительная связь Zn с Au.

Приведенные геохимические отличия подтверждают наличие

широтной металлогенической зональности колчеданных месторождений в

Центральной Кубе.
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5. ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ГЕНЕЗИСЕ Au-Ag МИНЕРАЛИЗАЦИИ

Относительно высокие Au/Ag отношения и отсутствие корреляции Au

с Zn на месторождениях Сан-Фернандо и Антонио возможно указывают на

перераспределение и концентрацию благородных металлов после

формирования колчеданных руд. В какой-то мере Au-Ag минерализация

напоминает месторождения Венесуэлы, что также было подмечено в ряде

работ [Акимов, 2018, Константинов и др., 2000, Некрасов, 1988, Некрасов и

др., 2015 и др.].

В целом распределение свинца, цинка, меди, золота, серебра в районе

Центральной Кубы отражает широтную металлогеническую зональность. С

запада на восток имеет место замещение цинково-медных колчеданных

месторождений медно-свинцово-цинковыми. Присутствие большего

количества барита на востоке, существенно разные Au/Ag отношения в рудах

Сан-Фернандо и Индэпэндэнсия (западная и центральная части района) и

Антонио и Лос–Серрос (восточный фланг) могут указывать на разный

эрозионный срез блоков района.

Отсутствие связей благородных металлов и халькофильных металлов в

Сан-Фернандо, Антонио и Лос-Серрос, приуроченность золотой

минерализации к тектоническим зонам в Сан-Фернандо, присутствие на этом

объекте штокверковых медно-рудных тел, явно указывают на проявление

самостоятельных золоторудных объектов. Следовательно, в районе можно

предполагать наличие скрытого благороднометального оруденения.

По представлению диссертанта, гидротермально-

метаморфогенное извлечение металлов и перекристаллизация сульфидов

могли привести к ремобилизации и локальному перераспределению

микроэлементов и последующей кристаллизации дисперсных фаз минералов

(галенит, тетраэдрит, арсенопирит, гессит и электрум), тогда как
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соотношения Cu + Zn + Pb / Au / Ag и Cu / Pb / Zn в основном

свидетельствуют о рассеянности элементов (рис. 5.1).
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Рис. 5.1 а) Тройная диаграмма относительного содержания Au, Ag и основного метала

(Cu+Zn+Pb%) для месторождений Сан Фернандо и Антонио (Poulsen & Hannington,

1995); б) Тройная диаграмма относительного содержания Cu, Zn и Pb в месторождениях

Сан Фернандо и Антонио (Large, 1992).

Наблюдается тенденция к увеличению концентраций Ag и Cu-Zn на

месторождении Сан-Фернандо по сравнению с Антонио. Мобилизованные

Zn и Pb, вероятно, мигрировали вверх и снова осаждались в виде сфалерита и

галенита в более холодных частях массивной сульфидной линзы, вызывая

зональное распределение халькопирита и сфалерита-галенита и,

следовательно, распределение Cu и Zn (± Pb). Существование

дифференцированного (промежуточного или фельзитового) ряда

вулканических пород с островодужным сродством способствует такому

поведению.
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Золото, которое должно было выпасть в твердую дисперсную фазу на

заключительной стадии, свидетельствует о его ремобилизации и повторном

осаждении в виде электрума.

Для сравнения на рисунке 5.2 показаны данные по соотношениям

халькофильных и благородных металлов на колчеданных месторождениях

Австралии, Канады, Норвегии, Японии и Португалии. В случае

месторождения Антонио тенденция к образованию месторождений типа Zn-

Cu, как бы повторяется для Сан-Фернандо, в частности, на обоих

рудообразование протекает аналогично австралийским, канадским,

норвежским и японским месторождениям Zn-Cu.

Рис. 5.2. Проекция коэффициентов Cu и Zn в месторождениях Австралии, Канады,

Норвегии, Японии и Португалии в треугольной диаграмме Large 1992 г. (по Gaspar 1996).
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Выводы по главе 5

На основании ряда фактов, в частности: особенностей прожилковых

руд золота; приуроченности их к тектоническим зонам; отсутствия

корреляции между благородными и халькофильными металлами на

месторождении Сан Фернандо; существенно разных золото-серебряных

отношений в рассмотренных рудных объектах, можно предположить, что

часть золото-серебряных руд формировалась после колчеданных. Это

отмечено для Au-Ag руд типа high sulfidation в сходных рудных районах

Венесуэлы, Курильской островной дуги и других районах [Акимов, 2018,

Константинов и др., 2000, Некрасов, 1988]. В этой связи можно ожидать

обнаружения скрытых месторождений золота на западе и золото-серебряных

на востоке исследованного района.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Материалы представленной диссертации позволяют сделать

следующие выводы:

- На месторождении Сан-Фернандо пиритовые, цинково-медные и

медные руды имеют сходный минеральный состав и строение, но отличаются

по количественному соотношению рудных минералов и элементов.

- В сульфидах этого объекта установлены микроскопические

выделения электрума и теллуридов золота. В этой связи предполагается

золотоносность древних многолетних рудных отвалов.

- На месторождении Сан-Фернандо установлена нетипичная для

колчеданных объектов вертикальная минералого-геохимическая зональность,

выражающаяся в преимущественном распространении в подошве рудных

залежей пиритовых руд, выше сменяющихся медными и кровлей цинково-

медных руд.

- На месторождении выделены две субмеридиональные

рудоносные зоны, в основном сложенные пологозалегающими рудными

линзами трех уровней.

- Прожилково-вкрапленные сульфидные руды месторождении Сан

Фернандо приурочены к круто падающим ССЗ-ым тектоническим зонам,

которые могут содержать золотую минерализацию. Это подтверждается, как

отсутствием корреляции между благородными и халькофильными

металлами, так и относительным расхождением в плане концентраций

благородных и халькофильных металлов.

- Намечена широтная зональность колчеданного и золото-

серебряного оруденения в пределах рудного района Центральной Кубы. На

западе его преобладают медно-колчеданные месторождения с
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сопутствующими золоторудными объектами. На востоке распространены

медно-цинковые колчеданные месторождения с баритом и золото-

серебряными проявлениями. Приуроченность месторождений к разным

геологическим блокам и их отличия подтверждаются данными

магнитометрии и аэрогамма-спектрометрии.

- Проявление островодужного дифференцированного вулканизма и

геотектонических условий транспресии способствовали ремобилизации

золота, которое повторно скапливалось в виде электрума. Часть золото-

серебряных руд могла формироваться после колчеданных.

- Для колчеданных месторождений Центральной Кубы можно

предполагать аналогию с Au-Ag рудами типа high sulfidation в сходных

рудных районах Венесуэлы, Курильской островной дуги и других

золотоносных провинциях.

- В результате можно ожидать обнаружения скрытых

месторождений золота на западном и золото-серебряных на восточном

флангах исследованного района.
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