## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Де ла Нуэс Колон Дэйси *"Условия образования и вопросы золотоносности месторождения Сан Фернандо и других колчеданных объектов Центральной Кубы»*, представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

Работа Де ла Нуэс Колон Дэйси посвящена актуальной проблеме – выявлению закономерностей распределения концентраций золота в мезо-кайнозойских вулканогенных поясах с целью прогнозирования и оценки новых промышленных золотосодержащих и золоторудных зон и месторождений применительно к колчеданным месторождениям Центральной Кубы. В качестве объекта исследования выбрано месторождение Сан-Фернандо, а также ряд других месторождений и рудопроявлений металлогенической зоны Центральной Кубы (Индэпэндэнсиа, Антонио, Лос-Серрос и др.).

Работа основана на фактическом материале геологоразведочных работ на перечисленных месторождениях, в которых автор принимала личное участие, осуществляя полевые и лабораторные исследования. Используются данные оптической микроскопии и электронно-зондового микроанализа, результаты количественных анализов ICP-MS, данные аэромагнитной и АГСМ съемок; цифровые данные обрабатывались с использованием статистического корреляционного анализа и ГИС технологий.

В ходе проведенного исследования на основе собранного фактического материала автором диссертации решен широкий комплекс задач. Изучены минеральный состав и последовательность образования различных типов сульфидных руд медно-цинково-колчеданного месторождения Сан-Фернандо, установлены минеральные формы золота и серебра в рудах (самородное золото, электрум, гессит и др.) в виде поздних выделений; выявлены основные черты минералого-геохимической зональности месторождения; в пределах данного месторождения выделены участки, перспективные на скрытое золотое оруденение; установлены элементы региональной зональности состава колчеданных месторождений Центральной Кубы, которые могут быть использованы для оценки золотоносности этих месторождений; дополнены представления о генезисе массивных и прожилково-вкрапленных руд сульфидных месторождений Центральной Кубы, автор развивает представления о гидротермально-метаморфогенной ремобилизации и перераспределении рудного вещества изучаемых месторождений; выполнено сравнение колчеданных месторождений Центральной Кубы с аналогичными объектами в других золотоносных провинциях в целях оценки перспектив золотого оруденения, сделано предположение о возможном присутствии в районе золото-серебряного оруденения типа «high sulfidation».

Значительным научным достижением автора является установление основных черт вертикальной и латеральной минералого-геохимической зональности месторождений Сан-Фернандо и Антонио на основе детального изучения вещественного состава их руд и околорудных метасоматитов. Это позволило детализировать строение рудного тела месторождения Сан-Фернандо и показать, что в его пределах сочетаются две рудоносные

зоны, обладающие индивидуальными особенностями морфологии, состава и зональности. Кроме того, выявлена региональная рудно-геохимическая зональность района Центральной Кубы, выраженная в смене с запада на восток медно-колчеданных месторождений с сопутствующими золотосодержащими рудами на медно-цинковые колчеданные месторождения с баритом и золото-серебряной минерализацией. Это объясняется автором диссертации приуроченностью оруденения к различным тектоническим блокам (что подтверждается аэрогеофизическими данными) и различиями в уровне эрозионного среза рудоносных зон.

Практическая значимость работы заключается в том, что установленные автором диссертации минералого-геохимические и металлогенические закономерности позволяют прогнозировать наличие новых золоторудных объектов в пределах изученной и сопредельных территорий. Так, на месторождении Сан-Фернандо прогнозируется продолжение медно-цинковых рудных тел и линейного золоторудного штокверка на глубину, что требует заверки бурением. Выявление собственно золотой минерализации в рудах Сан-Фернандо позволило автору предположить золотоносность рудных отвалов месторождения, которые могут быть переработаны методом кучного выщелачивания.

По нашему мнению, возможными направлениями развития предпринятых автором диссертации исследований могли бы стать установление закономерностей в сочетании схем минералого-геохимической зональности разного порядка (рудное тело – многоуровневая система рудных тел месторождения или рудного поля) и рассмотрение возможного влияния на региональное распределение концентраций золота и серебра в рудных месторождениях Центральной Кубы со стороны медно-порфировых рудно-магматических систем, проявленных непосредственно к юго-западу от рассматриваемой колчеданосной зоны.

Завершая краткий отзыв, можно заключить, что представленная работа Де ла Нуэс Колон Дэйси отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и ее автор, Де ла Нуэс Колон Дэйси, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Черных Александр Иванович

Ученая степень: кандидат геолого-минералогических наук

Должность: Генеральный директор

Организация: ФГБУ «Центральный научно-исследовательский геологоразведочный институт цветных и благородных металлов» (ФГБУ «ЦНИГРИ»)

Адрес организации: 117545, г. Москва, Варшавское шоссе, 129 корп. 1

[www.tsnigri.ru](http://www.tsnigri.ru); E-mail: [chernykh@tsnigri.ru](mailto:chernykh@tsnigri.ru)

Раб. тел.: +7(495) 315-18-18

Я, Черных Александр Иванович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

9 августа 2021 года

Черных А.И.

Гирфанов Михаил Миргалимович

Ученая степень: кандидат геолого-минералогических наук

Должность: заведующий отделом

Структурное подразделение: Отдел международного сотрудничества

Организация: ФГБУ «Центральный научно-исследовательский геологоразведочный институт цветных и благородных металлов» (ФГБУ «ЦНИГРИ»)

Адрес организации: 117545, г. Москва, Варшавское шоссе, 129 корп. 1

[www.tsnigri.ru](http://www.tsnigri.ru); E-mail: [girfanov@tsnigri.ru](mailto:girfanov@tsnigri.ru)

Раб. тел.: +7(495) 315-28-10

Я, Гирфанов Михаил Миргалимович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

9 августа 2021 года

Гирфанов М.М.